Proc. Leg. nº 169/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 115/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Implantar Iluminação Publica nos trechos
faltantes da ESTRADA DO JEQUITIBÁ, bairro
Pinheirão

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento aoPoder

Executivo Municipal para as devidas providências:

                 Considerando que a Estrada do Jequitibá possui “POSTEAMENTO”em

toda sua extensão.

                 Considerando que existem luminárias somente até o Condomínio
Moinho de Ventoe nas proximidades do BairroBiquinha.

Considerando que aIluminação Pública desempenha um papel crucial na

segurança das comunidades. Além de fornecer visibilidade adequada durante a

noite, a iluminação eficiente nas ruas e áreas públicas desencoraja a criminalidade e

ajuda a criar ambientes mais seguros e acolhedores.

                  Considerando que está consignado no orçamento vigente do Município,

dotação orçamentária e receita prevista para serviçosdeContribuição de
Iluminação Pública - CIP, na ordem de R$-24.000.000,00 (vinte e quatromilhões de

reais), específico para essa finalidade.

Proc. Leg. nº 169/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

                  Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado à Secretaria
Competente, solicitando uma avaliação técnica com objetivo de colocar luminárias
nos trechos faltantes,

Justificativa:
Este vereador foi procurado por munícipes da região que utilizam a via, os quais

relataram que a escuridão dificulta a visão dos motoristas, e pode facilitar

esconderijo e ação de assaltantes.

Valinhos,16 janeiro de 2.025.

EDSON SECAFIM
VEREADOR – PL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 416J2R2F7TNKVHK7
		2025-02-03T16:40:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura